
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33713 Quarta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2018 

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jonhilda do Socorro 

Mileo Cardoso
ag.fi sc.
transito

251.828.112-
68 57227434 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3160/2018-DAF/CGP DE 20.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
3151/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/422527;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Paragominas 
– 01/10 à 17/10/2018, Dom Eliseu – 18/10 à 23/10/2018, 
Ulianópolis – 24/10 à 25/10/2018, Paragominas/Belém – 26/10 
à 30/10/2018, a fi m de realizarem instrução para a sindicância 
investigativa.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria Solene Viana 

Cruz de Paula
Assist. 
Trânsito 616.477.482-91 80845406/1

Fernando Zanuto 
Ferrari

Assist. 
Trânsito 254.621.108-04 57175882/2

Domingos Corrêa 
da Silva Motorista 395.500.102-44 55586241/2

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3165/2018-DAF/CGP DE 20.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3151/2018-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/424135;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Breves no período de 09 à 12/10/2018, 
a fi m de realizar fi scalização do contrato nº 078/2018 das obras 
de sinalização viária na referida localidade

NOME CARGO CPF MATRICULA
Irandir de Castro 

Diniz
Analista 
transito 282.457.172-15 57196438 /2

Alexandre dos 
Santos Reboucas

Aux. 
transito 804.891.682-72 57197166 /1

Márcio André dos Santos Leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3166/2018-DAF/CGP DE 20.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
3151/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/423320;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Bragança – 01 à 03/10/2018, 
Capanema – 04 à 06/10/2018, a fi m de realizar fi scalização dos 
contratos nº 072/2018 e nº 086/2018 das obras de sinalização 
viária nas referidas localidades

NOME CARGO CPF MATRICULA
Irandir de Castro 

Diniz
Analista de 

transito 282.457.172-15 57196438 /2

Alexandre dos 
Santos Reboucas

Aux. De 
transito 804.891.682-72 57197166 /1

João Francisco 
Nunes da Fonseca motorista 591.742.502-72 57189945 /1

Márcio André dos Santos Leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3176/2018-DAF/CGP DE 21.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
3151/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/416002;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 
1/2) diárias aoS servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Monte Alegre – 

16/10 à 22/10/2018, Alenquer – 23/10 à 25/10/2018, Óbido 
– 26/10 à 30/10/2018, Oriximiná – 31/10 à 02/11/2018, 
Santarém/Belém – 03/11 à 09/11/2018, a fi m de realizarem o 
Inventário Patrimonial Anual 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Renato Gomes da 

Cruz Júnior
Aux. op. 
Trânsito 118.000.112-53 5862787/2

Francisco de Assis da 
Silva Almeida

Aux. op. 
Trânsito 158.092.692-49 57176332/1

João Cordeiro de 
Castro Motorista 038.704.722-00 5009030/1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3177/2018-DAF/CGP DE 21.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
3151/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/422008;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém os municípios de Bragança – 15/10 à 30/10/2018, 
Castanhal/Belém – 31/10 à 02/11/2018, a fi m de realizar 
manutenção preventiva e corretiva nas centrais de refrigeração, 
substituição das caixas arstop das centrais de refrigeração das 
CIRETRANS acima citada.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Francisco de Assis 
Bentes Nahmias 

Aux. Operac. 
transito 674.520.782-68 80845491 /1

Luiz Carlos 
Margalho de Souza

Aux. Operac. 
transito 248.490.732-04 80845599 /1

Jocenilson da Silva 
Gonçalves motorista 395.564.412-04 57196022 /1

Márcio André dos Santos Leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3181/2018-DAF/CGP DE 21.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
3151/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/424307;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Parauapebas – 24/09 à 26/09/2018, 
Xinguara – 27/09 à 28/09/2018, Redenção/Belém – 29/09 à 
30/09/2018, a fi m de realizarem vistorias técnicas de clínicas.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Dandara Fernanda 
Sodré da Silva Secretária 020.872.972-07 5926165/2

Francisco Carlos 
Bittencourt Motorista 236.979.972-20 5117226/2

Amélia Rodrigues 
Bispo

Tec. 
Informática 292.934.645-00 57196680/1

Emily Valéria 
Lobato Mendes Anal. Trânsito 583.946.992-00 80845226/2

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3182/2018-DAF/CGP DE 21.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
3151/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/424157;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Santarém para Belém no período de 24 à 29/09/2018, a fi m 
de realizar troca de viaturas utilizadas na CIRETRAN da referida 
localidade, alem de outras demandas admiistrativas.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Wilmar Gomes 
Freire Filho gerente 748.067.262-49 5932004 /1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3183/2018-DAF/CGP DE 21.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
3151/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/424337;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Bragança no período de 01 
à 02/10/2018, a fi m de realizarem vistorias técnicas para 
renovação de credenciamento de clínica.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Bárbara Milene 
Costa Fortes assessor 743.962.422-04 57219847 /4

Emily Valéria 
Lobato Mendes

Analista 
transito 583.946.992-00 80845226 /2

Amélia Rodrigues 
Bispo

Tec.
informática 292.934.645-00 57196680 /1

Átila de Morais 
Machado motorista 518.157.532-34 57175789/1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3185/2018-DAF/CGP DE 21.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
3151/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/428333;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Concórdia do Pará 
– 02 e 03/10/2018, Mãe do Rio – 04 e 05/10/2018, Redenção 
– 06 à 09/10/2018, Conceição do Araguaia – 10 à 17/10/2018, 
Redenção/Belém – 18 à 31/10/2018, a fi m de realizar Instrução 
Processual do PAD nº 2017/123691 nas localidades acima 
citadas.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Joaquim 

José Aguiar 
Rodrigues

Assist. 
transito 143.613.372-68 80845574 /1

Hilma de Araújo 
Amorim

Aux. De 
transito 658.837.562-04 57194923 /1

Madson 
Carvalho Dias 

Gonçalves

Aux. 
Operac.
transito

751.832.422-91 57195879 /1

Silas Rodrigues 
de Almeida motorista 393.132.802-30 57216391/2

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3186/2018-DAF/CGP DE 21.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
3151/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/427804;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Capanema para o município de Capitão Poço no período de 01 
à 30/10/2018, a fi m de realizar atendimento e retaguarda de 
veículos.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Sebastião Vandi Lima asa 101.144.162-49 3267768 /1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3187/2018-DAF/CGP DE 21.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
3151/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/427017;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santarém no período de 02 à 
31/10/2018, a fi m de realizar atendimento de habilitação no 


